[bookmark: _Toc7074][bookmark: _GoBack]温州市人民政府办公室关于印发
[bookmark: _Toc28453]企业金融风险处置工作府院联席会议纪要的通知

各县（市、区）人民政府，市各有关单位：
《企业金融风险处置工作府院联席会议纪要》已经市政府、市法院同意，现印发给你们，请遵照执行。
温州市人民政府办公室
2018年12月27日

[bookmark: _Toc7093]企业金融风险处置工作府院联席会议纪要

温政办函〔2018〕41号

2018年12月13日，市政府副市长殷志军主持召开企业金融风险处置工作府院联席会议，就推进预重整工作相关问题进行协调。参加会议的有市法院潘光林、方飞潮，市委政法委杨柏林，市经信委陈文平，市公安局陈光林，市财政局黄亮，市国土资源局王永力，市住建委叶伟绩，市商务局陈海聪，市法制办金一，市市场监管局徐劲，市处置办陈国作，市税务局王哲，市人行宋征威，温州银监分局周青冥，省联社温州办事处郑锋等。
一、会议听取了市处置办关于企业金融风险处置工作情况、市法院关于推进预重整工作意见的汇报。会议指出，我市借力温州金融综合改革，探索建立金融风险防范体制机制，全力化解企业债务风险，全市企业金融风险继续保持稳中有降的态势。政府主导下的预重整机制是我市推动市场化破产程序的有益尝试，更是我市企业风险处置工作中的一项重要创举。会议要求，市各有关部门要敢于担当、勇于探索、积极配合、加强联动，进一步坚持和完善预重整机制，助推我市企业金融风险处置工作创新发展。
二、会议就推进预重整工作有关问题明确如下：
（一）预重整应坚持市场化和当事人自治原则。
（二）进入预重整程序的企业应为符合国家产业政策，行业前景较好，具有挽救价值的当地核心优质企业。
（三）预重整程序由属地政府启动，并指定入选人民法院管理人名册的中介机构负责具体工作；人民法院对相关工作进行指导和监督。
（四）债务人企业进入预重整程序应由属地政府发布书面文件予以确认。发布文件的时间作为预重整程序正式启动的时间。
（五）人民法院根据政府文件由立案部门立“引调”案号交破产审判业务庭；破产审判业务庭负责预重整阶段的法律指导和监督。
（六）预重整阶段由政府参照关于管理人指定的相关法律规定和文件指定管理人，并征求债务人和主要债权人意见。管理人应向属地政府、债权人会议和法院报告预重整工作情况，接受监督与指导。
（七）预重整阶段，政府应召集主要债权人成立债权人会议，并制定议事规则，由债权人会议对预重整阶段的相关工作行使表决权。
（八）预重整期间通常不超过6个月，如到期确有必要延长的，经债务人或者管理人请求，属地政府可以决定延长3个月。
（九）重整计划草案由债务人或管理人制定，并提交债权人会议进行预表决。同意重整计划草案的表决票效力可以带入重整程序。
（十）如需引进战略投资人，属地政府、管理人、债务人等均应积极参与，聚集各方资源提高引进效率和成功率。
（十一）预重整期间结束，债务人或管理人未能提交重整计划草案或提交的重整计划草案最终未能通过预表决，则预重整工作结束。法院的“引调”号案件也同时结案。重整计划草案获得预表决通过，则债务人或债权人向法院提出对债务人进行重整的申请。法院对符合受理条件的申请应及时裁定受理。
（十二）预重整期间，应优先保障债务人的重整，由属地政府与相关法院协调，暂缓采取可能影响债务人重整的执行措施。
（十三）预重整转入重整程序的，原则上应指定预重整阶段的管理人继续担任管理人。
（十四）预重整失败的，由债务人向管理人支付合理报酬。债务人向管理人支付合理报酬不属于偏颇性清偿。预重整转入重整程序的，管理人报酬在破产程序中由法院一并决定，不再单独计算预重整阶段的管理人报酬。
（十五）预重整阶段的工作参照《中华人民共和国企业破产法》及相关法律规定进行。
温州市人民政府办公室
2018年12月28日印发